Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Autoritates Aristotelis, o[*l*]im recte philosophantium
facile principis, insup[*e*]r platonis, Boetij Senece Apuleii
Aphricani, Porphyrij, Auerroys Gilberti Porritani**

Aristoteles

[Coloniae], 1504

VD16 A 4031

Sequuntur autoritates porphirii qui floruit athenis tempore gordiani
imperatoris qui cepit anno domini .ccli

[urn:nbn:de:bsz:31-299211](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-299211)

Autozita. Apulei. Aphricani.

Dij ab omnibus differunt nature dignitate. perfectione vite. pepe-
nitate. loci sublimitate.

Nihil deo est perfectius nihil potentius.

Conuersatio mutua contemptu parit

Deus ab omnibus animi passionibus liber e. vñ nec dolere nec le-
tari potest. et hoc est verum ad nostrum pceptum

Demones sunt animalia animo passiuua. mente rationabilia corpo-

re aerea. tempore eterna. In isto omnes Platonici delirauerunt

Magna est dignitas sapientie q̄ societate summo deo coequat.

Nihil enim deo silius vel grauius q̄ vir animo perfectus.

Bonus est qui infantum ceteros homines antecellit inq̄ritum ipse
a dijs immortalibus antecellitur.

Si laudas aliquem quia generosus est parentes eius laudas. si qz
dives. fortune hoc debetur. sed si quia formosus est aut validus est
egritudine fatigabitur si quia pernix in senectute. aut quia fortis.
expecta paulisper et non erit. sed si laudas eum dicendo qz bonis ar-
tibus doctus est et valde eruditus et in quantum licet homini sapi-
ens est tunc ipsum vere laudas. quia hoc non est a patre hereditarium.
nec casu pendulum. nec corpore caducum. nec etate mutabile

¶ Empedocles. Tria sunt in tota reru varietate precipua que phi-
losofiam magnifice extollunt. scilicet mobilis affluente contem-
ptus. future felicitatis appetitus. mentis illustratio. q̄rū pmo nihil
est honestius vltimius. secundo nihil est perfectius. tercio nihil ad
amborum ppendiosam adeptionem efficacius

Deus est sphaera cuius centrum est vbiqz et circūferentia nusqz

Empedocles sciēs animas esse immortales athenis. se incedys dedit
et sibipst mortem intulit. quod tamen non erat officium sapientis.

¶ Incipit loq̄ca de qua glorioz inquit Hieronymus cuius
verba sunt canonisata. xxxvij. dist. Si quis dialecticam didicerit.
vt inter verum et falsum dijudicet non improbam⁹ quia fm Augu-
stinū ipsa docet docere. docet addiscere. sola scire fac. et dubia cūcta
definit. Et fm venerabilez Albertū ipsa in omnibus scientijs lumē
prebet recte contemplationis. ego qz per eam scimus nos scire

¶ Sequuntur autoritates porphirij qui floruit athenis tempo-
re gordiani imperatoris qui cepit āno domini. cclj. Nic ex Aristo-
telis monumentis collegit libru de Isagogis ad cathogorias Arist.
quē in exordio libri prestat se obseruaturū. s; i Platonis Secta de
prauatus in heresim corruit pessimam Astruxit eniz Platonē imi-
tat⁹ Calodemonēs et Lacedemōēs eē aialia. mēte rōalia. et ex simpli-
ci elemēto corp⁹ habere tanqz alterā pte sui. qd tñ est impossibile Nic
etiā religiōi xpiane tētauit illudere et p̄tuneliā iserre intolerabilem.

D iij

Authoritates Porphyrii.

Itaque ga. i. introductio. seu uniuersalia porphyrii dicuntur introductiones ad dialecticam. Categoria idem est quod predicamentum siue predicatio vel significatio. vii. et predicamenta Aristoteli. dicitur categoriæ a categorizo as. i. dicere. inde categorizo quod idem est. Elementa autem quibus scientia verificatur. v. sunt. scilicet demonstratiua ideo sunt libri posteriorum et analecticorum. topica. sophistica. rhetorica. quibus si adduntur categoriæ peribremias priora erunt octo partes logicæ. i. triuij siue sciencie terminales. Excellenter tamen dialectica dicitur terminalis quæuis grammatica et rhetorica etiam sunt partes philosophicæ rationalis. quia logicæ siue dialecticæ est ordinare causam respectu effectus per syllogismum.

Nec genus nec species videtur simpliciter dici. i. vno modo. Genus primo modo est collectio multorum descendentiū ab vno principio. Secundo modo est principium generationis vniuscuiusque sicut pater et patria. Tercio modo est illud cui supponitur species. Quarto modo dicitur ad similitudinem generis. Primo et secundo modo dicitur coiter accipitur. quod quoniam vnum nomen coe debet etiam rationis et entis nature. tunc illud nomen semper debet entis rationis ad similitudinem entis nature. quia natura est stramentum artis.

Species est forma vniuscuiusque rei. secundum quam species hanc dicitur esse. Si aliquid omnia predicamenta entia vocet. (digna imperio equivoce et non vniivoce ea nuncupabit. id est analogice.

Specialissima vero in quodam numero sunt. non tamen definitio nobis.

Indiuidua sunt infinita tam quo ad nos quam quo ad naturam.

Infinita inquit plato relinquenda sunt ab arte neque horum fieri potest disciplina. i. sciencia. vnde quod indiuidua sunt infinita de his non potest esse sciencia.

Indiuiduum dicitur. quod ex quibusdam proprietatibus constat quæ collectio nuncupari potest in alia repiri et sunt septem proprietates. ut dicitur Boetius. scilicet forma. figura. locus. stirps. nomen. patria. tempus.

De septem propria continet omnis homo. Insuper dicit venerabilis dominus Albertus in principio libri de natura locorum et locatorum quod non sit punctus in terra qui suam speciem habeat influentiam. Et subdit quod non est possibile reperiri in toto vniuerso duo indiuidua eiusdem speciei in omnibus similia. quæ in similitudine morum homines eiusdem loci vel vicini frequenter conueniant. Et quadmodum disparitas est in accidentibus corporis sic in susceptione grati. Regitur bene canit ecclesia. Non est inventus similis illi. etc.

Genus continet omnes differentias potentia. actu vero nullam.

Genus est tanquam materia. differentia tanquam forma.

Species non iungitur speciei ut gignet aliam speciem.

Proprium dicitur quod multipliciter. Primo modo quod inest soli et non omni. ut

Pluto. li. predicamentorū Arist.

esse medicū Secūdo qđ inest om̄i z nō soli. vt esse bipedes Tercio qđ inest om̄i soli z nō semp. vt canescere ī senectute. Quarto qđ inest om̄i soli z semper. vt risibile est proprium hominis

Proprium cōuertitur cum eo cuius est proprium.

Accidens est qđ adest z abest p̄ter subiecti corruptionem.

Accidentū aliud ē sepabile aliud inseparabile.

Sublato animali aufertur rationale z irrationale

¶ Sequitur liber Predicamentorum vtilissim⁹ Aristotelē. quē (vt Hemisti⁹ attestat) Aristō. anno etatis sue decimoquinto edidit Logica sive Dialectica a phisicis instrumentū Aristō. qđ de se qđez pōt dicere. Discutiens verum sinuosa pblemata soluo. Corruit in tenebras me sine qui gradif. qz rōnibz subtilissimis vera scernit a falsa. Sic vero agitur de pte syllogismi remota. scz de termino. sed de pte ppriā agit in li. p̄hermeniarū. s. de enūciatōe. p̄ter accipit formam

¶ Quiuoca dicunt q̄m̄ nomē solū ē cōmune (ppositōis et ratio substantie fm̄ illud nomen est diuersa

¶ Quiuoca dicuntur per contrarium.

¶ Denominatiua dicunt q̄cunqz ab aliq̄ solo casu d̄na sunt et fm̄ illud nomē habēt appellatōem vt ab albedine albus.

¶ Grammaticus dicitur denominatiue a grammatice. vnde habemus.

¶ q̄ concretus denominatiue dicitur ab abstracto.

¶ Impossibile ē esse accidens sine eo in quo ē. i. sine subiecto.

¶ Omnis color ē in corpore.

¶ Scientia ē in anima. sicut accidens in subiecto.

¶ Quando alterum de altero p̄dicatur vt de subiecto. q̄cunqz de eo

qđ p̄dicat dicuntur. om̄ia etiam de subiecto dicuntur

¶ Diuersorum generū z nō subalternati postcoruz diuerse sunt spēs

¶ Superiora de inferioribus semper predicantur (et d̄ne.

¶ Decem sunt entia incompleta. vt substantia q̄ntitas zc